PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA
ESTADO DA PARAíBA

GABINETE DO PREFEITO
Pç. Cândido de Assis Queiroga, nO30, Pref. Derosse B. de Almeida, Paulista-PB, CEP: 58860-000.

Tel.: (83) 3445-1011/1334, CNPJ: 08.945.727/0001-53

LEI MUNICIPAL N° 513/2021

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
"\' '_! -j "

INOLUIR NOVA AÇAO/RROJETO
NO PL~NO PLURIANUAU E ABRIR
CRÉDIJ'Q A,DICIONAL E~PECIALI E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. '

O Prefeito Constitucional do Município de Paulista, Estado da
Paraíba, Valmar Arruda de Oliveira no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas por Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal, FAZ SABER
que a CÂMARA aprovoue ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir no Plano
Plurianual 2018/2021 e na LDO de 2021, a construção de unidade básica de
saúde da família e adequação de estradas vicinais do município, e para tanto
abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento Corrente até o valor de R$
940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais), destinado, conforme
especificações abaixo:

02.070 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0014.1034 - Construção da Unidade Básica de Saúde da Família
1510 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou Contratos
de Repasse da União
4490.51 - Obras e Instalações R$ 700.000,00

02.090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRATURA _.
. ,~':'":' ,,;; . ' , ' , , ' :4"""_'~,:íl;;'(

1510 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou Contratos
". - '"

de,RepÇlêS~;qaUniªo
<:.,,,,,., ~'~!~~.:~1!1:'~.,;}',;~;<"",:~:;::~- ~';'~,";;~_;i

4490.51 -'.Qpras él!1stal~ções
.: J'

Art. 2° - Para coberturas do, crédito autorizado pelo artigo 10 desta Lei
correrão por conta dos recursos instituídos pelo Parágrafo 1° do Artigo, da Lei
N° 4320/64, de 17 de março de 1964, conforme abaixo especificado:

IU~C'-~,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA
ESTADO DA PARAíBA

GABINETE DO PREFEITO
Pç. Cândido de Assis Queiroga, nO30, Pref. Derosse B. de Almeida, Paulista-PB, CEP: 58860-000.

Tel.: (83) 3445-1011/1334, CNPJ: 08.945.727/0001-53

02.070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0014.1007 - Reforma e Ampliação do Hospital Maternidade da Sede e
Aquisição de Equipamentos
1211 Exercício Corrente - Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde.
4490.51 - Obras e.Instalações .. R$ 30.000,00
12fW :-:-Exercício CorrJnfe - Transferências de Cónvêni,os destiDadas~à Saqde.
4490.51.':'" Obras e Instalaçõe~ " R$ 50.000,00
10.302:0014.1010tConstruç~º.delRede,de Esgotos../ I i " 'I
1?20 - Exercício Corrdnte ~Transferências de Convênios destinadas à Saúde

J-'- ~ < 'i f

4490.51 - Obrase Instalações R$ 30.000,00
10.302.0014.1011 - Melhoria Sanitária Domiciliar.
1220 - Exercício Corrente - Transferências.de Convênios destinadas à Saúde
4490.51 - Obras e Instalações R$ 45.000,00
10.302.0014.1013 - Implantação e Ampliação de Abastecimento D'Água.
1220 - Exercício Corrente - Transferências de Convênios destinadas à Saúde
4490.51 - Obras e Instalações R$ 55.000,00

02.120 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0014.1028 - Ampliação do Centro de Espec. Odontológica - CEO.
1220 - Exercício Corrente - Transferências de Convênios destinadas à Saúde
4490.51 - Obras e Instalações R$ 55.000,00
10.302.0014.1029 - Construção de Praça da Academia da Saúde.
1220 - Exercício Corrente.- Transferências de Convênios destinadas à Saúde
4490.51 - Obras e Instalações R$ 10.000,00
4490.52 - Materialde Distribuição Gratuita R$ 20.000,00
10.301.0014.2037 - Programa SaúdeBucal
1214 - Exercício Corrente - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.
3390.30 - Material de Consumo
3390.3Q- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.301J)014.2038 - Custeio da Farmácia Básica

R$ 55.000,00
R$ 45.000,00

SUS provenientes do Governo Federal r_ Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.
3390.32 - Material de Distribuição Gratuita R$ 110.000,00
2220 - Exercício Anterior - Transferências de Convênios destinadas à Saúde
3390.32 - Material de Distribuição Gratuita U (" R$ 90.000,00

,,~A,A.AC-V- i \

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA
ESTADO DA PARAíBA

GABINETE DO PREFEITO
Pç. Cândido de Assis Queiroga, n° 30, Pref. Derosse B. de Almeida, Paulista-PB, CEP: 58860-000.

Tel.: (83) 3445-1011/1334, CNPJ: 08.945.727/0001-53

02.090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRATURA
15.122.0029.1014 - Construção, Reconstrução e Ampliação em Pavimentação,
Drenagem em Ruas e Avenidas.
1510 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou Contratos
de Repasse da União.
4490.51-0bras·e Instalações

, _ ., t '"
151.122.0029} 01.5~- 8quisição de Patruthà Meca'lizada, .:. 'o '

151'0 -. Exercício' CorrJnte ~~~td~\rrãrisfer~ncias dJConvênios ou C~ntratós
d~ Repasse, da 'União.' ,~ ~• ,
4490.51 - Obras e Instalações R$ 85.bOO,00
15.122.0029.1017 - Construção, Reforma de Passagem Molhada, Mata-Burros
e Pontes.
1001 - Exercício Corrente - Recursos Ordinários.
4490.51 - Obras e Instalações R$ 5.000,00
15.122'.0029.1019 - Pavimentação em Paralelepípedo em Ruas e Avenidas.
1510 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou Contratos
de Repasse da União.
4490.51 - Obras e Instalações R$ 80.000,00
1520 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou Contratos
de Repasse dos Estados.
4490.51 - Obras e Instalações R$ 35.000,00

Art. 30 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Paulista, Estado da
Paraíba, em 02 de setembro de 2021.

Página 2 de 3

Diário Oficial Do Município
" O PIRANHAS"

CRIADO PELA LEI N° 51, DE 29.04.1983MUNICÍPIO DE
PAULISTA - PB

ANO XXXVIII, Data: QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021 - EDiÇÃO 5.016

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA
ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO PREFEITO
Pç. Cândido de Assis Queiroga, n" 3D, Pref. Derosse B. de Almeida, Paulista-Pfl, CEP: 58860-000.

Tel.: (83) 3445.1011/1334, CNPJ: 08.945.727/0001·53

LEI MUNICIPAL N° 513/2021

AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A INCLUIR NOVA
AÇÃO/PROJETO NO PLANO
PLURIANUAL E ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Constitucional do Município de Paulista,
Estado da Paraíba, Valmar Arruda de Oliveira no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei Orgânica Municipal e
Constituição Federal, FAZ SABER que a CÂMARA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art, 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir
no Plano Plurianual 2018/2021 e na LDO de 2021, a construção de
unidade básica de saúde da família e adequação de estradas vicinais
do município, e para tanto abrir Crédito Adicional Especial ao
Orçamento Corrente até o valor de R$ 940.000,00 (novecentos e
quarenta mil reais), destinado, conforme especificações abaixo:

02.070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0014.1034 - Construção da Unidade Básica de Saúde da
Família
1510 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou
Contratos de Repasse da União
4490.51 - Obras e Instalações R$ 700.000,00

02.090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRATURA
1510 - Exercício Corrente. - Outras Transferências de Convênios ou
Contratos de Repasse da União
4490.51 - Obras e Instalações R$ 240.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado pelo artigo 1°
desta Lei correrão por conta dos recursos instituídos pelo Parágrafo 1°
do Artigo, da Lei N° 4320/64, de 17 de março de 1964, conforme abaixo
especificado:

02,070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0014.1007 - Reforma e Ampliação do Hospital Maternidade da
Sede e Aquisição de Equipamentos

1211 - Exercício Corrente - Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Saúde.
4490.51 - Obras e Instalações R$ 30.000,00
1220 - Exercício Corrente - Transferências de Convênios destinadas à
Saúde.
4490.51 - Obras e Instalações R$ 50.000,00
10.302.0014.1010 - Construção de Rede de Esgotos.
1220 - Exercício Corrente - Transferências de Convênios destinadas à
Saúde
4490.51 - Obras e Instalações
10.302.0014.1011 - Melhoria Sanitária Domiciliar.

R$ 30.000,00

1220 - Exercício Corrente - Transferências de Convênios destinadas à
Saúde
4490.51 - Obras e Instalações R$ 45.000,00
10.302.0014.1013 - Implantação e Ampliação de Abastecimento
D'Água.
1220 - Exercício Corrente - Transferências de Convênios destinadas à
Saúde
4490.51 - Obras e Instalações R$ 55.000,00

02.120 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0014.1028 - Ampliação do Centro de Espec. Odontológica -
CEO.
1220 - Exercício Corrente - Transferências de Convênios destinadas à
Saúde
4490.51 - Obras e Instalações R$ 55.000,00
10.302.0014.1029 - Construção de Praça da Academia da Saúde.
1220 - Exercício Corrente - Transferências de Convênios destinadas à
Saúde
4490.51 - Obras e Instalações
4490.52 - Material de Distribuição Gratuita
10.301.0014.2037 - Programa Saúde Bucal
1214 - Exercício Corrente - Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio

R$ 10.000,00
R$ 20.000,00

das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
3390.30 - Material de Consumo
3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
45.000,00
10.301.0014.2038 - Custeio da Farmácia Básica
1211 - Exercício Corrente - Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos - Saúde.
3390.32 - Material de Distribuição Gratuita R$ 105.000,00
1214 - Exercício Corrente - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Custeio das
Açõe$ e Serviço, Públiço$ d\iJ Saúda,

3390.32 - Material de Distribuição Gratuita R$ 110.000,00
2220 - Exercício Anterior - Transferências de Convênios destinadas à
Saúde
3390.32 - Material de Distribuição Gratuita R$ 90.000,00

R$ 55.000,00
R$

02.090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRATURA
15.122.0029,1014 - Construção, Reconstrução e Ampliação em
Pavimentação, Drenagem em Ruas e Avenidas.
1510 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou
Contratos de Repasse da União.
4490.51 - Obras e Instalações R$ 35.000,00
15.122.0029.1015 - Aquisição de Patrulha Mecanizada.

Página 3 de 3

Diário Oficial Do Município
" O PIRANHAS"

CRIADO PELA LEI N° 51, DE 29.04.1983MUNICÍPIO DE
PAULIST A - PB

ANO XXXVIII, Data: QUINTA-FEIRA, 02 DESETEMBRO DE 2021 - EDiÇÃO 5.016

1510 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou
Contratos de Repasse da União.
4490.51 - Obras e Instalações _. R$ 85.000;00'
15.122.0029.1017 - Construção, Reforma de Passagem Molhada,
Mata-Burros e Pontes.
1001 - Exercício Corrente - Recursos Ordinários.
4490.51 - Obras e Instalações R$ 5.000,00
15.122.0029.1019 - Pavimentação em Paralelepípedo em Ruas e
Avenidas.
1510 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou
Contratos de Repasse da União.
4490.51 - Obras e Instalações R$ 80.000,00
1520 - Exercício Corrente - Outras Transferências de Convênios ou
Contratos de Repasse dos Estados.
4490.51 - Obras e Instalações

EM BRANCO

R$ 35.000,00

Art. 3° - Esta leí entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Paulista,
Estado da Paraíba, em 02 de setembro de 2021.

EM BRANCO

EM BRANCO